
AD\705742CS.doc PE396.813v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2007/0114(CNS)

29. 1. 2008

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu nařízení Rady týkajícímu se oprávnění k rybolovným činnostem 
provozovaným rybářskými plavidly Společenství mimo vody Společenství a 
přístupu plavidel třetích zemí do vod Společenství
(KOM(2007)0330 – C6-0236/2007 – 2007/0114(CNS))

Navrhovatelka: Marie-Hélène Aubert















PE396.813v02-00 2/5 AD\705742CS.doc

CS

PA_Legam



AD\705742CS.doc 3/5 PE396.813v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Plavidla EU intenzivně provozují rybolov i ve vodách, které nespadají do jurisdikce 
Společenství. Podle informací, které poskytla Komise, je na volném moři či ve vodách třetích 
zemí činných 40 % veškerého loďstva EU z hlediska prostornosti plavidel, i když předmětem 
zájmu tohoto výboru je rybolov EU v rozvojových zemích. I ve vodách EU provozují rybolov 
plavidla jiných zemí, zejména podle tzv. „severských dohod“.   

Je proto velmi důležité, aby EU disponovala jasným systémem udělování oprávnění k oběma 
druhům činností. Tento legislativní návrh je součástí snah Komise o „zjednodušení“ společné 
rybářské politiky. Stanoví obecná pravidla a podmínky pro žádosti o licence k rybolovu a 
jejich vydávání, vyjasňuje odpovědnosti Komise a členských států a upřesňuje požadavky 
v souvislosti s podáváním hlášení o rybolovných činnostech.  

Komise zavádí řadu inovací, jejichž cílem je zlepšit dodržování podmínek dohod o rybolovu a 
poskytnout větší transparentnost, pokud jde o činnosti plavidel EU ve vodách třetích zemí.

Navrhuje zejména přísná kritéria pro rybářská plavidla, která chtějí využívat podmínek dohod 
se třetími zeměmi. Plavidla, jež se během posledních 12 měsíců dopustila vážného porušení 
podmínek společné rybářské politiky nebo která byla zařazena na mezinárodní seznam 
plavidel, která provozují svou činnost nezákonně, by neměla být k licenci způsobilá. Jedná se 
o dobré myšlenky, které jsou v souladu s bojem EU proti nezákonnému, neregulovanému a 
nehlášenému rybolovu (NNN).  

V dalším návrhu se Komise oprávněně zabývá postihy v případě, že členské státy nedodrží 
své povinnosti. Pokud členský stát nepodá hlášení o činnostech svého loďstva, neukončí 
rybolov ve chvíli, kdy vyčerpá kvóty, nebo nezajistí dodržení dalších požadavků (satelitní 
sledování plavidel, lodní deníky atd.), byla by Komise oprávněna zakázat plavidlům tohoto 
členského státu provozovat rybolov vyplývající z dohody. Vzhledem k tomu, že některá 
plavidla zámořského loďstva, zejména plavidla lovící tuňáky na dlouhou lovnou šňůru, 
požadavek podávat hlášení o svých úlovcích často nedodržují, bylo by toto opatření na místě. 

Jelikož Komise a EU přikládají boji proti nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému 
rybolovu prvořadý význam a vzhledem k tomu, že vlivem plavidel NNN provozujícím 
rybolov v rozvojových zemích dochází ke značným ztrátám rybolovných zdrojů, měl by být 
k návrhu Komise předložen pozměňovací návrh.  

Řada mezinárodních orgánů (známých jako regionální organizace pro řízení rybolovu nebo 
RFMO) přijala seznamy plavidel, která provozují nezákonný, nehlášený a neregulovaný 
rybolov. Na základě stávajícího návrhu by žádné plavidlo plující pod vlajkou EU, které je 
uvedeno na těchto seznamech, nesmělo obdržet licenci k rybolovu mimo EU. Po vydání 
tohoto návrhu zveřejnila Komise další návrh zaměřený na boj proti rybolovu NNN, jehož 
součástí je vytvoření zvláštního seznamu EU obsahujícího plavidla provozující NNN. S 
plavidly na seznamu EU by se tedy mělo zacházet stejně jako s plavidly, jež jsou uvedena na 
seznamech RFMO. V tomto ohledu předkládá Parlament pozměňovací návrh.

Rada se při svých debatách zřejmě zaměřuje na některé aspekty tohoto návrhu, které se 
nevztahují na dohody o rybolovu se zeměmi AKT, a není jasné, do jaké míry bude návrh 



PE396.813v02-00 4/5 AD\705742CS.doc

CS

pozměněn a zda nebudou některá hlediska nakonec zařazena do jiného nařízení zabývajícího 
se obecnou kontrolou rybolovu. Bez ohledu na to, kde se výše zmíněná opatření objeví, 
navrhovatelka se domnívá, že by v každém případě měla být zachována.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako příslušný výbor, aby do své zprávy začlenil 
tento pozměňovací návrh:

Znění navržené Komisí1 Pozměňovací návrh Parlamentu

Pozměňovací návrh 1
Čl. 2 písm. n)

n) seznamem NNN rozumí seznam 
rybářských plavidel označených v rámci 
RFMO za zapojené do nezákonných, 
nehlášených a neregulovaných rybolovných 
činností;

n) seznamem NNN rozumí seznam 
rybářských plavidel označených v rámci 
RFMO nebo Komisí podle nařízení Rady 
(ES) č…. ze dne … [o zavedení režimu pro 
předcházení, potírání a odstranění 
nezákonného, nehlášeného a 
neregulovaného rybolovu]1 za zapojené do 
nezákonných, nehlášených a neregulovaných 
rybolovných činností;
_________________
1 KOM(2007)0602.

1 Dosud nezveřejněné v Úředním věstníku.



AD\705742CS.doc 5/5 PE396.813v02-00

CS

POSTUP

Název Rybolovné činnosti provozované rybářskými plavidly Společenství 
mimo vody Společenství a přístup plavidel třetích zemí do vod 
Společenství

Referenční údaje KOM(2007)0330 – C6-0236/2007 – 2007/0114(CNS)

Příslušný výbor PECH

Výbor, který zaujal stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

DEVE
3.9.2007

Navrhovatel
       Datum jmenování

Marie-Hélène Aubert
17.7.2007

Datum přijetí 29.1.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

32
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Thijs Berman, Josep Borrell Fontelles, Marie-Arlette Carlotti, Corina 
Creţu, Ryszard Czarnecki, Nirj Deva, Koenraad Dillen, Fernando 
Fernández Martín, Alain Hutchinson, Romana Jordan Cizelj, 
Madeleine Jouye de Grandmaison, Filip Kaczmarek, Glenys Kinnock, 
Maria Martens, Gay Mitchell, Luisa Morgantini, Horst Posdorf, José 
Ribeiro e Castro, Toomas Savi, Frithjof Schmidt, Jürgen Schröder, 
Feleknas Uca, Johan Van Hecke, Jan Zahradil

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Sorin Frunzăverde, Miguel Angel Martínez Martínez, Manolis 
Mavrommatis, Atanas Paparizov, Anne Van Lancker, Ralf Walter, 
Renate Weber

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Catherine Neris


